
Nº 100, sexta-feira, 27 de maio de 201634 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022016052700034

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

Federal, os arts. 9º, inciso I, e 10 da Lei nº 8.112/1990, o art. 9° da
Lei nº 11.091/2005, o Decreto nº 7.232/2010, a Portaria Intermi-
nisterial nº 111, DOU de 03/04/2014, e nos termos do Edital n°
01/2014, de 12/12/2014, publicado no DOU de 15/12/2014, resolve:

Nomear, em caráter efetivo, THIAGO DE MELO MAR-
QUES, habilitado(a) em concurso público de provas (vagas reser-
vadas para Ampla Concorrência), homologado através da Portaria nº
444/2015, publicada no DOU de 11/05/2015, para o cargo de As-
sistente em Administração, Grupo/Cargo 701200, Nível Intermediá-
rio, Classe D, Capacitação I, Padrão 01, em regime de 40 (quarenta)
horas semanais, na vaga de código nº 0962673.

A posse do nomeado deverá ocorrer no prazo de 30 (trinta)
dias, contados da publicação desta Portaria no Diário Oficial da
União, conforme determina o § 1º do art. 13 da Lei nº 8.112/1990.

SILVIO LUIZ DE OLIVEIRA SOGLIA

PORTARIA N° 488, DE 24 DE MAIO DE 2016

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔN-
CAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,
considerando o que dispõe o inciso II do art. 37 da Constituição
Federal, os arts. 9º, inciso I, e 10 da Lei nº 8.112/1990, o art. 8º da Lei
nº 12.772/2012, o Decreto nº 7.485/2011, e nos termos do Edital n°
06/2014, de 05/09/2014, publicado no DOU de 09/09/2014, resolve:

Nomear, em caráter efetivo, as candidatas abaixo relacio-
nadas, habilitadas em Concurso Público de Provas e Títulos, ho-
mologado através da Portaria nº 1.041/2014, publicada no DOU de
10/12/2014, prorrogado pela Portaria 878/2015, DOU de
0 6 / 11 / 2 0 1 5 :

GABRIELA LÚCIA PINHEIRO, para o cargo de Professor
do Magistério Superior, Classe A, Adjunto A, Nível 1, em regime de
Dedicação Exclusiva, matéria Química Ambiental com ênfase em
Química do Solo, da Água e do Ar, com lotação no Núcleo Tec-
nológico de Estudos de Impactos da Mineração - NEIM, vinculado ao
Centro de Ciências Agrárias, Ambientais e Biológicas desta Uni-
versidade, face ao que consta no Processo nº 23007.021423/2014-11,
na vaga de código nº 0930235.

MARCELA REBOUÇAS BOMFIM, para o cargo de Professor
do Magistério Superior, Classe A, Adjunto A, Nível 1, em regime de De-
dicação Exclusiva, matéria Química Ambiental com ênfase em Química
do Solo, da Água e do Ar, com lotação no Núcleo Tecnológico de Estudos
de Impactos da Mineração - NEIM, vinculado ao Centro de Ciências
Agrárias, Ambientais e Biológicas desta Universidade, face ao que consta
no Processo nº 23007.021423/2014-11, na vaga de código nº 0930236.

A posse das nomeadas deverá ocorrer no prazo de 30 (trinta)
dias, contados da publicação desta Portaria no Diário Oficial da
União, conforme determina o § 1º do art. 13 da Lei nº 8.112/1990.

SILVIO LUIZ DE OLIVEIRA SOGLIA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE
DO NORTE

PORTARIAS DE 24 DE MAIO DE 2016

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO
GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições inerentes ao cargo e
da delegação de competência que lhe concede a Portaria MEC no 404,
de 23.04.2009, resolve:

Nº 1.096 - Autorizar o afastamento do país de JOSINALDO ME-
NEZES DA SILVA, matrícula nº 1672787, Professor Adjunto da
Escola de Ciências e Tecnologia, para participar do "Segundo Con-
greso Latinoamericano de Acarología", na cidade de Montenegro,
Colômbia, no período de 26.05.2016 a 02.06.2016, inclusive trânsito,
com ônus limitado, conforme processo nº 23077.025402/2016-02.

Nº 1.097 - Autorizar o afastamento do país de FRANCISCA DE
SOUZA MILLER, matrícula nº 1219932, Professora Associada do
Departamento de Antropologia - CCHLA, para participar do VI Con-
gresso da Associação Portuguesa de Antropologia, na cidade de
Coimbra, Portugal, no período de 30.05.2016 a 06.06.2016, inclusive
trânsito, com ônus limitado, conforme processo nº
23077.031434/2016-39.

Nº 1.098 - Autorizar o afastamento do país de JÚLIO FRANCISCO
DANTAS DE REZENDE, matrícula nº 2329932, Professor Adjunto
do Departamento de Engenharia de Produção - CT, para participar de
eventos, visitas técnicas e coletar dados do Pós-Doutorado, nas ci-
dades de Nova York e Washington, EUA, no período de 30.05.2016 a
15.06.2016, inclusive trânsito, com ônus limitado, conforme processo
nº 23077.031246/2016-19.

Nº 1.099 - Autorizar o afastamento do país de VANESSA REGIANE
RESQUETI FREGONEZI, matrícula nº 5566309, Professora Adjunta
do Departamento de Fisioterapia - CCS, para participar de visita
técnica na Universidade do Chile e do "10º Congreso ALAT - Aso-
ciación Latinoamericana de Tórax", na cidade de Santiago do Chile,
Chile, no período de 30.06.2016 a 10.07.2016, inclusive trânsito, com
ônus para a UFRN, conforme processo nº 23077.025841/2016-15.

Nº 1.100 - Autorizar o afastamento do país de GUILHERME AU-
GUSTO DE FREITAS FREGONEZI, matrícula nº 1545315, Professor
Associado do Departamento de Fisioterapia - CCS, para participar de
visita técnica no "Politecnico Di Milano", na cidade de Milão, Itália, no
período de 13.07.2016 a 08.08.2016, inclusive trânsito, com ônus li-
mitado, conforme processo nº 23077.026111/2016-23.

ÂNGELA MARIA PAIVA CRUZ

PORTARIA No- 1.032, DE 19 DE MAIO DE 2016

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO
GRANDE DO NORTE, usando da atribuição que lhe confere o artigo
23, do Estatuto da UFRN, combinado com o artigo 48 parágrafos 1º
e 2º do mesmo Estatuto; CONSIDERANDO o disposto no artigo 7º,
da Lei n.º 12.677/2012, publicada no Diário Oficial da União de
26.06.12, e considerando o que consta do processo nº
23077.026037/2016-45, resolve:

Reconduzir ELIZA MARIA XAVIER FREIRE, Professor
Associado, matrícula n.º 1121066, do Quadro de Pessoal da Uni-
versidade, para exercer a Função Comissionada de Coordenação de
Curso, FCC, do Curso de Doutorado em Desenvolvimento e Meio
Ambiente, do Centro de Biociências, para um mandato de 02 (dois)
anos.

ÂNGELA MARIA PAIVA CRUZ

RETIFICAÇÃO

Na Portaria nº 18/16-R, de 07.01.2016, publicada no D.O.U.
nº 6, de 11.01.2016, Seção 2, página 23, que trata do afastamento do
país de CLAUDIO FERREIRA COSTA, matrícula no 1160740, de
modo que onde se lê "para cursar Pós-Doutorado na "University of
Gottenburg", na cidade de Gotemburgo, Suécia, no período de
01.02.2016 a 31.01.2017", leia-se "para cursar Pós-Doutorado na
"University of Gottenburg", na cidade de Gotemburgo, Suécia, no
período de 01.02.2016 a 29.08.2016 e cursar Pós-Doutorado no "Ins-
tituto Jean Nicod, na Ecole Normale Superieure", na cidade de Paris,
França, no período de 30.08.2016 a 31.01.2017", conforme processo
nº 23077.044991/2015-39.

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA No- 387, DE 25 DE MAIO DE 2016

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNI-
VERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando
da atribuição conferida pela Portaria n.º 1.270-R, de 23/10/1995,
CONSIDERANDO o que consta do Edital n.º 003/2015, publicado do
DOU n.º 106 de 08/06/2015, Seção 3; CONSIDERANDO a Re-
solução n.º 210/2015-CONSEPE, publicada no DOU n.º 243 de
21/12/2015, Seção 1; CONSIDERANDO o disposto no artigo 2º do
Decreto n.º 7.232, publicado no DOU n.º 137 de 19/07/2010, CON-
SIDERANDO o Processo Judicial n.º 0800519-24.2016.4.05.8400,
resolve;

Nomear, em caráter efetivo, o candidato habilitado em Con-
curso Público RODRIGO FIGUEIREDO SUASSUNA, para o cargo
de Professor do Magistério Superior, Classe A, Adjunto-A, nível 1,
código de vaga 924690, do Quadro Permanente desta Universidade,
em regime de Dedicação Exclusiva, constante do Plano de Carreiras
e Cargos de Magistério Federal, disposto na Lei 12.772, de
28/12/2012. A posse do candidato ora nomeado ocorrerá no prazo de
30 (trinta) dias, a contar da publicação deste ato no Diário Oficial da
União, conforme o disposto no Parágrafo 1º do Artigo 13 da Lei nº
8.112/90 (redação dada pela Lei nº 9.527 de 10 de dezembro de
1997).

MIRIAN DANTAS DOS SANTOS

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE
DO SUL

PORTARIAS DE 24 DE MAIO DE 2016

O Reitor DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO
GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições legais e estatu-
táriasresolve

N° 3.811 - Autorizar o afastamento do país de SILVANA KRAUSE,
Professor do Magistério Superior, lotada e em exercício no Depar-
tamento de Ciência Política do Instituto de Filosofia e Ciências Hu-
manas, com a finalidade de participar de congresso da Latin Ame-
rican Studies Association, em New York, Estados Unidos, no período
compreendido entre 25/05/2016 e 01/06/2016, incluído trânsito, com
ônus limitado. Solicitação nº 19676.

N° 3.812 - Autorizar o afastamento do país de FLAVIO VASCON-
CELLOS COMIM, Professor do Magistério Superior, lotado e em
exercício no Departamento de Economia e Relações Internacionais da
Faculdade de Ciências Econômicas, com a finalidade de participar do
"VI Meeting of ALCADECA", em Montevidéu, Uruguai, no período
compreendido entre 29/05/2016 e 02/06/2016, incluído trânsito, com
ônus limitado. Solicitação nº 19713.

N° 3.813 - Autorizar o afastamento do país de LAVINIA SCHULER
FACCINI, Professor do Magistério Superior, lotada no Departamento
de Genética do Instituto de Biociências e com exercício na Vice-
Direção do Instituto de Biociências, com a finalidade de participar da
"27th Conference of the European Network of Teratology Information
Services", em Berlim, Alemanha, no período compreendido entre
31/05/2016 e 07/06/2016, incluído trânsito, com ônus limitado. So-
licitação nº 20234.

CARLOS ALEXANDRE NETTO

PORTARIA N° 3.885, DE 25 DE MAIO DE 2016

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO
GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições legais e estatutárias

Tornar insubsistente a Portaria nº 3286/2016, de 03/05/2016,
publicada no Diário Oficial da União de 05/05/2016, que concedeu
autorização para afastamento do País a PAULO GILBERTO FA-
GUNDES VISENTINI, ocupante do cargo de Professor do Magistério
Superior, lotado no Departamento de Economia e Relações Inter-
nacionais da Faculdade de Ciências Econômicas e com exercício na
Comissão de Pesquisa da Faculdade de Ciências Econômicas. So-
licitação nº 19311.

CARLOS ALEXANDRE NETTO

PORTARIAS DE 25 DE MAIO DE 2016

O Vice-Reitor DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO
GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições, considerando o
disposto na Portaria nº 5025, de 26 de setembro de 2012, resolve:

N° 3.861 - Designar BEATRIZ REGINA KLING TROTT, CPF nº
17870100072, Matrícula SIAPE 2015856, ocupante do cargo de Téc-
nico em Assuntos Educacionais, Código 701079, do Quadro de Pes-
soal desta Universidade, para exercer a função de Assessor da Di-
visão de Políticas de Graduação do Departamento de Cursos e Po-
líticas da Graduação da Pró-Reitoria de Graduação, Código SRH 497,
Código FG-5, com vigência a partir da data de publicação no Diário
Oficial da União. Processo nº 23078.011988/2016-18.

N° 3.862 - Designar JORGE ROBERTO ESCOUTO DIAS, CPF nº
23695471034, Matrícula SIAPE 1446461, ocupante do cargo de Con-
tador, Código 701015, do Quadro de Pessoal desta Universidade, para
exercer a função de Diretor da Divisão de Ingresso e Análise So-
cioeconômica do Departamento de Consultoria em Registros Dis-
centes da Pró-Reitoria de Graduação, Código SRH 1456, Código FG-
5, com vigência a partir da data de publicação no Diário Oficial da
União. Processo nº 23078.011988/2016-18.

N° 3.863 - Designar LUCAS SILVA DA SILVA, CPF nº 835487008,
Matrícula SIAPE 1857651, ocupante do cargo de Técnico em As-
suntos Educacionais, Código 701079, do Quadro de Pessoal desta
Universidade, para exercer a função de Diretor da Divisão da Vida
Acadêmica do Departamento de Consultoria em Registros Discentes
da Pró-Reitoria de Graduação, Código SRH 1454, Código FG-4, com
vigência a partir da data de publicação no Diário Oficial da União.
Processo nº 23078.011988/2016-18.

N° 3.866 - Designar MARCO ANTONIO TEIXEIRA VIANNA, CPF
nº 45298319068, Matrícula SIAPE 0356462, ocupante do cargo de
Assistente em Administração, Código 701200, do Quadro de Pessoal
desta Universidade, para exercer a função de Assessor Técnico do
Departamento de Consultoria em Registros Discentes da Pró-Reitoria
de Graduação, Código SRH 1457, Código FG-2, com vigência a
partir da data de publicação no Diário Oficial da União. Processo nº
2 3 0 7 8 . 0 11 9 8 8 / 2 0 1 6 - 1 8 .

N° 3.867 - Dispensar, a partir da data de publicação no Diário Oficial
da União, o(a) ocupante do cargo de Assistente em Administração -
701200, do Nível de Classificação DIV, do Quadro de Pessoal desta
Universidade, MARCO ANTONIO TEIXEIRA VIANNA, CPF nº
45298319068, matrícula SIAPE 0356462 da função de Diretor da
Divisão da Vida Acadêmica do DCRD da PROGRAD, Código SRH
1457, Código FG-2, para a qual foi designado(a) pela Portaria nº
5553/14 de 07/08/2014, publicada no Diário Oficial da União de
12/08/2014 por ter sido designado para outra função gratificada. Pro-
cesso nº 23078.011988/2016-18.

N° 3.868 - Dispensar, a partir de 02/05/2016, o(a) ocupante do cargo
de Assistente em Administração - 701200, do Nível de Classificação
DIII, do Quadro de Pessoal desta Universidade, GABRIEL CORRÊA
DE MENEZES, CPF nº 700268073, matrícula SIAPE 1895484 da
função de Chefe do Setor Acadêmico da Gerência Administrativa do
Instituto de Informática, Código SRH 652, Código FG-7, para a qual
foi designado(a) pela Portaria nº 3602/14 de 27/05/2014, publicada no
Diário Oficial da União de 02/06/2014. Processo nº
23078.012124/2016-13.

N° 3.871 - Designar o ocupante do cargo de Professor do Magistério
Superior, classe Adjunto, do Quadro de Pessoal desta Universidade,
SEAN AQUERE HAGEN, CPF n° 51680300091, matrícula SIAPE n°
3278567, lotado no Departamento de Comunicação da Faculdade de
Biblioteconomia e Comunicação, para exercer a função de Coordenador
da COMGRAD em Jornalismo, Código SRH 1506, código FUC, com
vigência a partir da data de publicação no Diário Oficial da União, pelo
período de 02 anos. Processo nº 23078.011832/2016-29.

N° 3.879 - Designar o ocupante do cargo de Professor do Magistério
Superior, classe Adjunto, do Quadro de Pessoal desta Universidade,
MARCELO BARBALHO PEREIRA, CPF n° 68122659004, matrícula
SIAPE n° 1770222, lotado no Departamento de Física do Instituto de
Física, para exercer a função de Coordenador da COMGRAD do Curso
de Engenharia Física, Código SRH 1210, código FUC, com vigência a
partir da data de publicação no Diário Oficial da União, pelo período de
02 anos. Processo nº 23078.201861/2016-81.

1026881
Realce


		ouvidoria@in.gov.br
	2016-05-27T05:32:31-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




